JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Možnosti a limity domácí hospicové péče v českých podmínkách a výhled

do budoucna

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová Autor: Martina Svobodová

12.5.2008

Abstract

The aim of hospices is to make dying a part of a human life and to integrate it into

everyday lives. It results from the confidence of sense and dignity of a human life until its

end, which also means throughout dying.

Seriously diseased people need their families and their families need support and

help. Such support can be offered in home-care hospices. Home atmosphere is

certain1yoptimal for most of diseased people; however, even domestic care has its own

limited possibilities and boundaries. Therefore, there are three kinds of hospice care: home-

care hospices, stationary hospice care and in-patient hospice care.

To verify the expected hypothesis and to meet the target, techniques of secondary data

analyses, standardised interviews with home-care hospice representatives and

questionnaires with hospice clients were used.

The main target of this bachelor thesis was to found out what the limitations in the

field of home-care hospices in the Czech Republic are. The expected hypothesis that the

development of home-care hospices in the Czech Republic is limited more due to economic

than organisation reasons was confirmed. It results from insufficient legislative conditions

for hospice care in the Czech Republic. There is no system of fmancing of home-care

hospices by insurance companies. Other existing problems are insufficient information,

both for the public and for medical workers, insufficient education in the field of palliative

care, poor knowledge of the issue of dying and care of dying people among the laic public,

lack of communication between doctors and patients, and others.

Potential for improvement can be found in creating a concept of effective financing of

home-care hospices in cooperation with insurance companies. Further improvement lies in

systematic education of medics in the field of palliative medicine.

Continuous medialisation of the basic issue of death, dying and care of dying people

seems to be very important, both through the media and through expert trainings and

lectures for wide public.
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ÚVOD

Smrt je velmi těžké lidské téma. Dahlke ve své knize píše: ,,Vyrovnání se člověka

se smrtí je jeho prvořadým úkolem. Jen když se naučí zemřít, může žít.“ V moderní

průmyslové společnosti se to může zdát jako poměrně scestný úkol. Přesto se v posledním

desetiletí lidstvo opět začíná o umírající a smrt zajímat. V této souvislosti se hovoří

i o důstojném odchodu ze života a humanizaci smrti. Za tímto účelem vzniká hospicové

hnutí. Novodobé hnutí se od svého vzniku v 60. letech dvacátého století rozšířilo téměř

po celém světě.

K napsání této bakalářské práce mě kromě lidského a profesního zájmu o tuto

problematiku motivovala má vlastní osobní zkušenost. Problematika hospicové péče je

v České republice stále více diskutovaným tématem, což je také jeden z důvodů, proč jsem

se rozhodla pro dané téma.

Dostane-li se nemoc do neperspektivní fáze a člověk vstoupí do procesu umírání, měla

by léčba kurativní ustoupit léčbě paliativní. Pacientovi a jeho blízkým by měl být nabídnut

jiný druh pomoci. Utišující léčba a péče. Tak to vidí představitelé hospicového hnutí a tak

to realizuje hospicový program po celém světě. Někdy je tento proud označován spíše

slovy paliativní medicína. Jádrem myšlenky hospice je snaha učinit umírání součástí života

a vrátit ho zpět do každodenního života. Vyplývá z přesvědčení o smyslu a důstojnosti

lidského života až do konce, tedy i v umírání. Těžce nemocný potřebuje svoji rodinu a jeho

rodina potřebuje podporu. Domácí hospic tuto podporu nabízí. Domácí prostředí je jistě

pro naprostou většinu nemocných optimální, ale i domácí péče má hranice svých možností.

Proto máme tři formy hospicové péče: domácí hospicová péče, stacionární hospicová péče

a lůžková hospicová péče.

V předkládané práci bych ráda přiblížila postoje klientů lůžkových zařízení

a představitelů domácí hospicové péče k problematice rozvoje domácí hospicové péče

v České republice. Nerozvinutá domácí péče je palčivým problémem v péči o nemocné

a umírající a stále dochází k systémovému upřednostňování péče ústavní. V práci
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se zaobírám stávajícími překážkami v dalším rozvoji domácí hospicové péče. Myslím si,

že největším problémem je u nás především nedostatečná legislativa. A pak také spousta

dalších organizačních důvodů jako je např. informovanost, vzdělání, dostupnost,

nedostatečná komunikace lékařů s klienty apod.

V České republice umírá ročně na malignity 100 000 nemocných. Česká republika

dosud disponuje přibližně 350 lůžky v hospicích. Z uvedeného jde tedy jasně vidět,

že hospicová lůžka nepokryjí péči dostatečně v potřebné míře u nádorově nemocných

v terminální fázi, o které je třeba se kvalitně postarat. Předpokládám, že výsledky práce

bude možno použít jako další podkladový materiál k argumentaci a důvodům zlepšování

nynějších nedostatků domácí hospicové péče.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Hospic

Myšlenka hospice vychází z úcty k člověku jako jedinečné a neopakovatelné bytosti

a z potřeb pacienta: biologických, psychických, sociálních a spirituálních. Ctí autonomii

nemocného, jeho individuální právo rozhodnout se. Hospic je alternativou. V zásadě jde

o to respektovat priority pacienta. To neznamená, že s nimi musíme souhlasit. V hospici jde

o doprovázení smrtelně nemocného a jeho blízkých těžkým úsekem života. Hospic

poskytuje pacientovi paliativní, především symptomatickou léčbu a péči a současně

se snaží uspokojit i jeho potřeby psychické, sociální a spirituální. (37)

Jádrem myšlenky hospice je snaha učinit umírání součástí života a vrátit ho zpět

do každodenního života. Vyplývá z přesvědčení o smyslu a důstojnosti lidského života

až do konce, tedy i v umírání. Což je představa obtížně prostředkovatelná ve společnosti

založené na výkonu a aktivitě. (30)

Neslibuje uzdravení, ale také nebere naději. Neslibuje vyléčení, slibuje léčitelnost.

Pacient v hospici ví, že:

• nebude trpět nesnesitelnou bolestí,

• za všech okolností bude respektována jeho lidská důstojnost,

• v posledních chvílích života nezůstane osamocen.

V hospici tedy nejde o prodloužení života, ale o jeho slušnou kvalitu až do konce. (37)

1.1.1 Charakteristika hospicové péče

Hospicová péče vychází z úcty k lidskému životu. Snaží se o zachování maximální

kvality života umírajícího člověka a je realizována poskytováním péče a podpory

umírajícím a jejich rodinám. (20)
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Hospicová péče tvoří součást systému paliativní péče, je jednou z jejích organizačních

forem. (36)

Světová zdravotnická organizace definovala paliativní péči jako „přístup, který usiluje

o zlepšení kvality života pacientů, kteří čelí problémům spojeným s život ohrožujícím

onemocněním. Včasným rozpoznáním, kvalifikovaným zhodnocením a léčbou bolesti

a ostatních tělesných, psychosociálních a duchovních problémů se snaží předcházet a mírnit

utrpení těchto nemocných a jejich rodin." (36)

Podle komplexnosti péče, která je nutná k udržení dobré kvality života, bývá paliativní

péče dělena na obecnou a specializovanou. Obecná paliativní péče je poskytována

zdravotníky v rámci jejich jednotlivých odborností a jejím základem je sledování,

rozpoznávání a ovlivňování faktorů významných pro kvalitu života nemocného.

Specializovanou paliativní péči poskytuje nemocným a jejich rodinám multidisciplinární

tým odborníků, kteří jsou speciálně vzděláni v oblasti paliativní péče a disponují

potřebnými zkušenostmi. (23)

Multidisciplinární tým vyžaduje řadu odborníků různých profesí, kteří se vzájemně

setkávají a diskutují jak nejúčinněji individuálně řešit problémy nemocného. Je tvořen

nemocným, opatrovatelem a jeho rodinou, hospicovým lékařem, hospicovou sestrou,

sociologem starajícím se o rodinu a pozůstalé, duchovním - kněz, psycholog, sociálním

pracovníkem, dobrovolníky a dalšími specialisty dle akutních potřeb nemocného. (11)

1.1.2 Charakteristika hospice

Současná hospicová péče navazuje na tradici klášterních útulků. Dnešní zdomácnělý

název hospic pochází z latiského hospes, které označovalo hosta (ale i hostinského).

Substantivum hospitale pak útulek pro nemajetné a chudé nebo nemocnici. (7)

Hospic je specializované zařízení, které poskytuje nemocnému paliativní, především

symptomatickou léčbu a péči a zároveň si klade za cí1 uspokojování jeho psychických,


[…]


Kraj: Praha

Brno, Hospic sv. Alžběty

Kraj: Jihomoravský

Rajhrad, Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa

Kraj: Jihomoravský

Hospic Štrasburk v Praze

Kraj: Praha

Opava, Charitní hospicová péče Pokojný přístav

Kraj: Moravskoslezský

Nové Město na Moravě, Domácí hospicová péče, Hospicové hnutí Vysočina

Kraj: Vysočina

Lůžkové hospice

Brno, Hospic sv. Alžběty

Adresa: Kamenná 36, 639 00 Brno

Telefon: 543 214 761 mobil: 777 883 639

E-mail: hospic@seznam.cz, Web: www.hospicbrno.cz

Datum zahájení činnosti: 1.4.2004 (datum otevření 1.6.1998)

Kraj: Jihomoravský

Lůžek: 16

Červený Kostelec, Hospic Anežky České

Adresa: 5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec

Telefon: 491 467 030

E-mail: sekretariat@hospic.cz, Web: www.hospic.cz

Datum zahájení činnosti: 1.1.1996

Kraj: Královéhradecký

Lůžek: 30

Litom ěřice, Hospic sv. Štěpána

Adresa: Rybářské nám. 662/4, 412 01 Litoměřice

Telefon: 416 733 185

E-mail: info@hospiclitomerice.cz, Web: hospiclitomerice.cz

Datum zahájení činnosti: 2.2.2001

Kraj: Ústecký

Lůžková kapacita: 26

Most, Hospic v Mostě

Adresa: Svážná ulice 1528, 434 01 Most

Telefon: 476 000 166

E-mail: hospic@mail.mus.cz, Web: www.hospic-most.cz

Datum zahájení činnosti: 7.7.2005

Kraj: Ústecký

Lůžková kapacita: 15

Olomouc, Hospic na Svatém Kopečku

Adresa: Sadové nám. 24, 779 00 Svatý Kopeček

Telefon: 585 319 754, 585 319 758

E-mail: hospic.svkopecek@caritas.cz, Web: www.acho.charita.cz/hospic/www

Datum zahájení činnosti: 28. 11.2002

Kraj: Olomoucký

Lůžková kapacita: 30

Ostrava, Hospic sv. Lukáše

Adresa: Charvátská 8, Ostrava - Vyškovice

Telefon: 732 178 501
Web: www.ostrava.caritas.cz/showpage.php?name=veronika

Datum zahájení činnosti: 17.9.2007

Kraj: Moravskoslezský

Plzeň, Hospic sv. Lazara

Adresa: Sladkovského 66, 326 00 Plzeň

Telefon: 377 431 381

E-mail: hospic@hsl.cz, Web: www.hsl.cz

Datum zahájení činnosti: Datum otevření:20.3.1998

Kraj: Plzeňský, Lůžek: 28

Prachatice, Hospic sv. Jana Nepomuka Neumanna

Adresa: Neumannova 142, 383 01 Prachatice

Telefon: 388 311 726

E-mail: info@hospicpt.cz, Web: hospicpt.cz

Datum zahájení činnosti: 1.11.2005 Datum otevření 24.10.2005

Kraj: Jihočeský

Lůžková kapacita: 30

Praha, Hospic Štrasburk

Adresa: Bohnická 12, 180 00 Praha 8 – Bohnice

Telefon: 283 105 533

E-mail: hospic.strasburk@email.cz, Web: http://hospice.cz/hospice1/org_info.php?id=6

Datum zahájení činnosti: 1.1.1998

Kraj: Praha

Lůžková kapacita: 26

Rajhrad, Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa

Adresa: Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad u Brna

Telefon: 547 232 223

E-mail: info@dlbsh.cz, Web: www.dlbsh.cz

Datum zahájení činnosti: 18.1.1999

Kraj: Jihomoravský

Lůžková kapacita: 50

Valašské Meziříčí, Citadela

Adresa: Žerotínova 1421, 757 01 Valašské Meziříčí

Telefon: 571 629 084

E-mail: hospic@citadela.cz, Web: www.citadela.cz

Datum zahájení činnosti: 30.4.2004

Lůžková kapacita: 28

Kraj: Zlínský

Zlín, Hospic Hvězda

Adresa: Sokolovská 967, 760 01 Zlín – Malenovice

Telefon: 577 113 542

E-mail: Web: hospice.fsv.cvut.cz

Datum zahájení činnosti: 1.2.2004

Lůžek: 14

Kraj: Zlínský

Hospice ve výstavbě

Čerčany, Hospic Dobrého Pastýře

Kancelář: Václavská 507, 257 22 Čerčany

Kontakt: MUDr. Tereza Dvořáková, předsedkyně občanského sdružení

Telefon: 317 777 381

E-mail: os-tri@centrum-cercany.cz, Web: www.centrum-cercany.cz

Kraj: Středočeský

Vraňany, Hospic DUO

Kontakt: Ing. Zdeněk Zmrzlík, Vršovická 334/60, 101 00 Praha 10

Telefon: 602 545 289

E-mail: info@hospicduo.cz, Web: www.hospicduo.cz

Kraj: Středočeský

Lázně Toušeň, Hospic Johanka

Kontakt: Občanské sdružení Galacie, Husova 1053, 250 88 Čelákovice

Telefon: 326 993 929

Kraj: Středočeský

E-mail: galacie@seznam.cz, Web: www.galacie.cz

Lůžková kapacita: 26

Chrudim, Smíření

Adresa: Palackého 191, 537 05 Chrudim

Kontakt: MUDr. Marie Blažková, předsedkyně občanského sdružení

Telefon: 469 638 935, E-mail: smireni@centrum.cz, Web: www.smireni.cz

Kraj: Pardubický

Předpokládané zahájení činnosti: v roce 2009