POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: MARTINA SVOBODOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: MGR. HEŘOTSKÁ MONIKA
- Katedra: SUPERVIZE P. ODBORNÉ PRAXE
- Název bakalářské práce: MOŽNOSTI P. LIMITY DOMAČÍ HOSPODÁŘSKÉ PÉČE V ČESKÝCH PODMÍNKÁCH
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

.....
V PRÁCI KLADNĚ HODNOTIÍM STANOVENÍ CÍLE T.J.
JAKÁ OMEZENÍ EXISTUJÍ V ROZNOUI DOMAČÍ HOŠPICOVÉ
PÉČE. TOTO TEMA JE V SOUČASNĚ DOBĚ VELENĚ AKTUÁLNÍ.
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
JAKÉ JSOU FÁZE UMĚRĚNÍ V
DETSKÁ HOŠPICOVÁ PÉČE V ČR?
.....

Datum:

7/6 08

Podpis oponenta bakalářské práce.....